
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.610  31 Segunda-feira, 14 DE JUNHO DE 2021

Resolve:
Art. 1°- Aprovar por unanimidade o Projeto para credenciamento de Equipe 
Saúde da Família Fluvial(UBSF) do município de Cametá/Pa.
Art. 2°- Aprovar por unanimidade o Projeto para credenciamento de Equipe 
Saúde da Família Fluvial(UBSF) do município de Barcarena/Pa.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Cametá, 09 de junho de 2021.
 Nazianne Barbosa Pena
Representante do COSEMS
João Elias da Silva Sassim
Presidente da CIR Tocantins/Pará

Protocolo: 666173

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 295/2021–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 34.461 de 15 de janeiro de 2021 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar as servidoras desta Autarquia, MARIA DE NAZARÉ GOMES BO-
TELHO, matrícula nº 5828406/2, Enfermeira, Coordenadora da Divisão de 
Esterilização e no seu impedimento pela servidora JUÇARA DE OLIVEIRA 
DE JESUS, matrícula nº 5894582/1 - HOL, Enfermeira, ambas lotadas na 
Divisão de Esterilização do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais 
do Contrato administrativo nº 063/2021 – HOL, firmado com a empresa 
LUMEN COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MOTORES ELÉTRICOS EIRELI, cujo ob-
jeto é aquisição de peças e acessórios compatíveis para manutenção de 
autoclaves. Processo nº 2020/536734 (PAE).
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 666654

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 063/2021-HOL
Objeto: Aquisição de peças e acessórios compatíveis para manutenção de 
autoclaves.
Valor total: R$ 545,99 (quinhentos e quarenta e cinco reais e noventa e 
nove centavos).
Data Assinatura: 07/06/2021
Vigência: 07/06/2021 até 06/06/2022.
Pregão nº 027/2021 - HOL – Processo nº 2020/536734
Orçamento: 10.302.01507.8289. 449052  Fonte: 0103/0269
Contratado: LUMEN COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MOTORES ELÉTRICOS EI-
RELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.777.255/0001-87, sediada na Rua 
Francisco Nunes, nº 549, Rebouças, Curitiba – Paraná – CEP 80.215-000, 
Telefone/Fax: (41) 3015-5696 / Whatsapp: (41) 9 8419-6770 / E-mail: 
lumen@lumencsm.com.br.
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS.

Protocolo: 666647

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2021-HOL
Data de Homologação: 11/06/2021
Empresa Contratada: A. C. FRANCO DE ALMEIDA COMÉRCIO MATERIAL 
HOSPITALAR EIRELI
Valor Total: R$ 382.528,00 (trezentos e oitenta e dois mil quinhentos e 
vinte oito reais)
Objeto: Aquisição em caráter emergencial de enxoval hospitalar, por dis-
pensa de licitação.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93
Processo nº 2021/456638
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8288 ELEMENTO DE DESPESA: 
3390.30 / FONTE: 0103/0301/0269
Ordenador Responsável: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 666567

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 020/2021-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribui-
ções legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2021, 
em favor da empresa, A. C. FRANCO DE ALMEIDA COMÉRCIO MATERIAL 

HOSPITALAR EIRELI, para Aquisição em caráter emergencial de enxoval 
hospitalar, no valor total de R$ R$ 382.528,00 (trezentos e oitenta e dois 
mil, quinhentos e vinte oito reais), com fundamento no art. 24, inciso IV, 
da Lei nº 8.666/93. Processo nº 2021/456638
Belém, 11 de junho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 666572

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2021
Processo nº 2020/107281
Objeto: Aquisição de desumidificadores portátil de ar ambiente
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
URBANABR SERVIÇOS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 39.198,88
Belém, 27 de maio de 2021
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 666543

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 337/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/578299 de 
29/05/2021.
RESOLVE:
I – REMANEJAR a partir de 01/06/2021, por necessidade de serviço, o 
servidor VALMIR AMARAL DE LIMA, Auxiliar Operacional, matrícula n° 
57227339/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão 
de Lavanderia para o CTI deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de junho de 2021.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 666157
PORTARIA Nº 331/2021 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/617809 de 
09/06/2021.
RESOLVE:
I – REMANEJAR a partir de 01/01/2021, para fins de regularização a ser-
vidora CAROLINE DE LIMA ROSA, Agente Administrativo, matrícula nº 
5906751/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL da Superin-
tendência do Instituto de Oncologia para o Centro de Suporte de Enferma-
gemdeste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 01/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de junho de 2021.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 666161
PORTARIA Nº 334/2021 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2020/1085125;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora MAXIMIRA CARLOTA ARAUJO RA-
MOS, ocupante da Função Enfermeiro, matricula nº 57195727/1, a contar de 
14/12/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de PA-
TRICIA AUGUSTA DE ARAUJO RAMOS (Irmã) sem prejuízo de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 14/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 28de janeiro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 666544
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA

Interessado: VARIAN MEDICAL SYSTEMS BRASIL LTDA
Processo nº 2020/501727
Valor: R$ 88.023,82
Justificativa: valor de R$ 88.023,82 (oitenta e oito mil, vinte e três reais e 
oitenta e dois centavos), para pagamento da despesa em DEA, referente à 
nota fiscal nº 58344 emitida em 12.08.2020.
Dotação Orçamentária: 10.302.1507.8880.3390.92. Fonte: 0269. Ação: 
260911
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 666601


